
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 2336 del 06/12/2017

Oggetto: Avviso Pubblico n.1/2015 per il finanziamento di strutture e interventi sociali e 

sociosanitari per soggetti beneficiari pubblici( approvato con A.D. n. 367 del 06.08.2015). Lavori

per la ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola 'Marconi' da destinare a Centro 

Diurno di cui all`art. 60 del Regolamento regionale n.4/2007 e ss.mm.ii. CUP 

J81E15001620002. Efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in favore della ditta Edil Togen di 

Gentile Pietro S.r.l. corrente in Bisceglie (BT)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
 
-  che con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  306 del 25.09.2015, venne approvato il  Progetto
Definitivo per la ristrutturazione ed il recupero funzionale dell’ex Scuola “Marconi” da destinare a Centro
Diurno di cui all’art. 60ter del Regolamento Regionale n.4/2007, redatto dalla Dott.ssa Ing. Rosabianca
MORLEO, coadiuvata dal proprio staff tecnico, dell’importo complessivo di € 900.000,00 da finanziarsi
con fondi regionali  da acquisire mediante partecipazione all’Avviso Pubblico n.1/2015 approvato con
A.D. n. 367 del 06.08.2015;
 
-  che in  data  29.09.2015 veniva  inoltrata  alla  Regione Puglia  domanda di  finanziamento di  Ambito
Mesagne prot. n.20492 a valere sull’APQ “Benessere e salute” finanziato a valere sul Fondo Sviluppo e
coesione (FSC) 2007-2013 – Delibera di G.R. n.629/2015;
 
- che con Atto Dirigenziale n.  738 del 29.12.2015, la Regione Puglia ammetteva a finanziamento il
progetto di cui trattasi per l’intero importo di € 900.000,00;
 
- che in data 11.04.2016 veniva sottoscritto il Disciplinare per la realizzazione dell’intervento cantierabile
“Centro diurno integrato per le demenze” tra l’Assessorato Regionale al Welfare e l’Amministrazione
Comunale di Mesagne;
 
-  che  con  Determinazione  n.  1585  del  30.09.2016  venne  stabilito  di  procedere  all’affidamento
dell’incarico di progettazione esecutiva e di coordinamento in fase di progettazione mediante procedura
negoziata  previa  consultazione  di  almeno  5  operatori  da  individuare  negli  elenchi  a  disposizione
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
 
- che con Determinazione n. 1786 del 03.11.2016 vennero approvato il verbale di gara e l’incarico per la
progettazione relativa la ristrutturazione ed il recupero funzionale dell’ex Scuola “Marconi” da destinare a



Centro Diurno di cui all’art. 60ter del Regolamento Regionale n.4/2007 venne affidato definitivamente al
R.T.P. CINIERI-PESCATORE-GIUDICE;
 
- che in ottemperanza all’incarico ricevuto l’R.T.P. CINIERI-PESCATORE-GIUDICE in data 11.04.2017
ha rimesso il  Progetto Esecutivo per la realizzazione delle opere sopra descritte composto da n. 41
Documenti  (DOC 01  –  DOC 41)  e  n.  34  Tavole  Grafiche  (TAV  01  –  TAV  34),  che  al  presente
provvedimento si  intendono allegate per  farne parte integrante e trattenute in  atti  presso il  Servizio
Lavori Pubblici;
 
- che il quadro economico di progetto risulta il seguente:
 

A) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni oggetti a ribasso            € 566.537,19
B)  Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza non soggetti a ribasso €   11.734,10
                                                     Sommano (A+B)                                     € 578.271,29
 
C) Somme a disposizione dell’Amm.ne:
C1) Importo per acquisto arredi ed attrezzatura elettronica ed informatica € 86.321,00
C2)   Acquisto automezzo per servizio trasporto             € 28.600,00
C3)   Rilievi indagini accertamenti                                   €  4.000,00     
C4)   Allacciamenti pubblici servizi                                  €  4.000,00
C5)   Imprevisti                                                                € 13.413,01
C6)   Acquisizione aree o immobili                                  €          0,00
C7)   Spese Tecniche                                                      € 64.286,61
C8)   Spese per attività di consulenza e supporto           €  5.000,00
C9)   Spese per pubblicità                                               €  3.000,00
C10)   Spese accertamenti di laboratorio, collaudo,ecc.            €  6.000,00     
C11) C.N.P.A.I.A. 4% su C7+C8+C10                           €  3.011,46
C12) IVA 10% su A)+B+C5)                                           € 59.168,43
C13) IVA 22% su C1)+C2)+C3)+C4)+C7)+C8)C9)+C10)+C11)                            € 44.928,20
                               Totale voce C)                                                               €321.728,11
                                                           TOTALE GENERALE                                 €90 0.000,00

 
- che con Determinazione n. 754 del 14.04.2017 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento
viene sostituito con la persona del Dott. Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici;   
 
- che in data 18.04.2017 il Responsabile del Procedimento rilasciava Verbale di Validazione del progetto
esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs. n.50/2016;
 
-  la  Determinazione  n.  785 del  20/04/2017  con cui  viene  approvato  il  progetto  esecutivo  costituito
composto da n. 41 Documenti (DOC 01 – DOC 41) e n. 34 Tavole Grafiche (TAV 01 – TAV 34);
 
- che con Determinazione a contrarre n. 808 del 26.04.2017, dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50,  si individuavano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, nella fattispecie si stabiliva di   procedere per l’affidamento del contratto in
questione mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del citato D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 95, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016;
 
- che l'art. 37, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016 dispone che: "Se la stazione appaltante è un comune non
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2,
procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti
aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza,
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7
aprile 2014, n. 56".
 
- che con deliberazione di C. C. n.66 del 30/11/2015, venne disposto: 



- "di aderire alla S.U.A. Provincia di Brindisi al fine di ottemperare agli obblighi imposti dall’art. 33 c. 3-
bis del D.  Lgs. n. 163/2006, nonchè aumentare l'efficacia e l'efficienza delle attività di realizzazione
dei  lavori  e  di  approvvigionamento  dei  beni  e  servizi,  e  consentire  un'azione  più  efficace  di
monitoraggio, controllo e prevenzione rispetto a possibili interferenze criminali";
- "di approvare lo schema di convenzione per l’adesione del Comune alla Stazione Unica Appaltante-
Provincia di Brindisi, attribuendole le funzioni e i compiti di cui all’allegato schema di convenzione,
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto";
- "di demandare al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai responsabili di servizio, secondo le rispettive
competenze, l’attuazione della presente deliberazione";

- che la SUA Provincia di Brindisi, con Determinazione n. 328 del 08.05.2017 disponeva l’indizione della
gara per l’appalto dei “Lavori per la ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola "Marconi" da
destinare a Centro Diurno di cui all'art.  60 del Regolamento regionale n.4/2007 e ss.mm.ii.”  nonché
disponeva altresì l’approvazione del bando e disciplinare di gara;
 
- che i termini di gara venivano stabiliti come segue: termine ultimo di ricezione delle offerte ore 14:00
del 31.05.2017, inizio operazioni di gara, ore 9:30 del 01.06.2017;
 
CONSIDERATO:
 
- che la SUA Provincia di Brindisi, con Determinazione n. 689 del 29.09.2017 approvava la proposta di
aggiudicazione dei  lavori  in  favore di Edil  Togen di  Gentile  Pietro s.r.l.  corrente in Bisceglie  (BT) a
seguito del punteggio complessivo ottenuto di  76,407 per l’importo di  € 506.812,84 oltre oneri  della
sicurezza pari ad € 11.734,10 non soggetti a ribasso e quindi per l’importo contrattuale di € 518.546,94
oltre IVA;
 
DATO ATTO:
 
-  che  l’art.  4  del  nuovo  Regolamento  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Brindisi
approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 9 del 07.03.2017, prevede che l’Ente
aderente a seguito del  provvedimento di  aggiudicazione da parte della  SUA,  verifica direttamente i
requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione ai
sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
 
VISTO:
 
-  l’esito delle verifiche dei requisiti  in carico all’operatore economico primo classificato Edil  Togen di
Gentile Pietro s.r.l. corrente in Bisceglie (BT) alla via Prof. Mauro Papagni n. 8, P.IVA 06305750728,
quali:
       - comunicazione antimafia prot. n. 13535 del 16.10.2017 con esito “non sussiste”;
       - certificato fallimentare prot. n. 27463 del 09.11.2017 con esito “nulla”;
       - certificati del casellario giudiziale n. 4048668 e 4048669 del 13.10.2017 con esito “nulla “;
       - certificati del carichi pendenti prot. n. 27369 del 13.10.2017 con esito “nulla”;
       - Durc on line prot. INAIL 8746811 con validità fino al 04.01.2018;
       - Visura CC.I.AA di Bari prot. n. 25550033 del 12.10.2017;
       - SOA con scadenza validità triennale al 13.07.2020 e quinquennale al 13.07.2022;

 
-  l’esito  delle  verifiche  dei  requisiti  in  carico  all’operatore  economico  sub-appaltatore  del  primo
classificato Edil Togen di Gentile Pietro s.r.l., Ingrosso Costruzioni S.r.l. corrente in San Donato di Lecce
(LE) alla via Trento n. 4, P.IVA 03405380753, quali:
       - comunicazione antimafia prot. n. 105211 del 02.11.2017 con esito “non sussiste”;
       - certificato fallimentare prot. n. 28141 del 28.11.2017 con esito “nulla”;
       -  certificati  del  casellario  giudiziale  n.  4139804,  4139803,  4139802,  4139801,  4139800,  del

20.10.2017 con esito “nulla “;
       - certificati del carichi pendenti prot. n. 28057, del 20.10.2017 con esito “nulla”;
       - Durc on line prot. INAIL 9387574 con validità fino al 06.03.2018;
       - Visura CC.I.AA di Bari prot. n. 25550033 del 12.10.2017;



       - SOA con scadenza validità triennale al 16.05.2019 e quinquennale al 16.05.2021;
 
-  l’esito  delle  verifiche  dei  requisiti  in  carico  all’operatore  economico  secondo  classificato  M.S.C.
Generali S.r.l., corrente in Bisceglie (BT), alla via Fragata n. 215, P.IVA 07313991213; 

 
VISTI:
 
-  il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  l'art. 60 dello Statuto del Comune di Mesagne;
-  il D.lgs. n.50/2016, Codice dei Contratti;
-  il decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2017, relativo alla nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici;
 
RITENUTO:
 
- di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione della SUA Provincia di Brindisi n. 689 del 29.09.2017 in favore di Edil Togen di Gentile
Pietro  s.r.l.  corrente  in  Bisceglie  (BT)  a  seguito  del  punteggio  complessivo  ottenuto  di  76,407  per
l’importo di € 506.812,84 oltre oneri della sicurezza pari ad € 11.734,10 non soggetti a ribasso e quindi
per l’importo contrattuale di € 518.546,94 oltre IVA 10%;
 
- provvedere alla pubblicità dell’esito di gara trasmesso dalla SUA Provincia di Brindisi con le modalità
pari alla pubblicità del bando di gara, ai sensi dell’art. 4 del nuovo Regolamento della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Brindisi approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n.
9 del 07.03.2017;
 
- dare atto che il progetto per la ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola       "Marconi"
da  destinare  a  Centro  Diurno  di  cui  all'art.  60  del  Regolamento  Regionale  n.4/2007  e  ss.mm.ii,  è
finanziato con fondi regionali allocati sul Cap. 3650 di Bilancio Comunale;
 

DETERMINA
 
1) di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione della SUA Provincia di Brindisi n. 689 del 29.09.2017 in favore di Edil Togen di Gentile
Pietro  s.r.l.  corrente  in  Bisceglie  (BT)  a  seguito  del  punteggio  complessivo  ottenuto  di  76,407  per
l’importo di € 506.812,84 oltre oneri della sicurezza pari ad € 11.734,10 non soggetti a ribasso e quindi
per l’importo contrattuale di € 518.546,94 oltre IVA 10%;
 
2) provvedere alla pubblicità dell’esito di gara trasmesso dalla SUA Provincia di Brindisi con le modalità
pari alla pubblicità del bando di gara, ai sensi dell’art. 4 del nuovo Regolamento della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Brindisi approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n.
9 del 07.03.2017;
 
3) dare atto che il progetto per la ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola "Marconi" da
destinare a Centro Diurno di cui all'art. 60 del Regolamento Regionale n.4/2007 e ss.mm.ii, è finanziato
con fondi regionali allocati sul Cap. 3650 di Bilancio Comunale.

Mesagne, 06/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 3650 Lavori per la ristrutturazione ed il recupero funzionale
della ex scuola 'Marconi' da destinare a Centro 
Diurno di cui all'art. 60 del Regolamento regionale 
n.4/2007 e ss.mm.ii

570401,63 555/17

Mesagne, 06/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 06/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;



o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


